2022年 8月

医療関係者各位

リザベン
®
カプセル 100mg、細粒 10％、ドライシロップ 5％の限定出荷のお知らせ

キッセイ薬品工業株式会社

謹啓 時下 先生におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。

弊社にて製造販売しております「リザベン®カプセル 100mg」ですが、2021年 7月より他社製品の限

定出荷等により、従来の 2倍以上に供給量を増やし、需要に応えてまいりましたが、他社の状況が回復

しない中、現在の供給量を維持することが困難となったため、2022 年 9 月より特約店様への限定出荷

を開始させていただきます。

つきましては、新規でのご処方をお控えいただくとともに、患者様の症状に応じ、他の治療薬、治療

方法への変更をご検討いただきますようお願い申し上げます。なお、特約店様の在庫量により、ご注文

にお応えできない場合がございます。

また、同一有効成分である「リザベン®細粒 10％」、「リザベン®ドライシロップ 5％」も、現在ご処方

されている医療機関および患者様への安定供給確保のため、併せて限定出荷を開始いたします。新規お

よび通常量以上のご注文につきましてはお応えできないため、カプセル剤からの代替はお控えいただき

ますようお願い申し上げます。

この度の限定出荷につきましては、多大なるご迷惑をおかけいたしますこと、心よりお詫び申し上げ

ます。何卒ご理解ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

謹言

記

1. 対象製品

品名 包装
GS1コード

（販売包装）
統一商品コード

リザベン®カプセル 100mg

100カプセル

［10カプセル(PTP)×10］
14987051901322 051901325

500カプセル

［10カプセル(PTP)×50］
14987051901346 051901349

リザベン®細粒 10％ 120g 14987051906037 051906030

リザベン®ドライシロップ 5％ 120g 14987051907034 051907037

2. 出荷状況・対応状況※1

    出荷量 ： A「出荷量通常」これまでの自社出荷量又は予定出荷量の概ね 100％以上の出荷状況※2

製造販売業者の対応状況 ： ③「限定出荷（他社品の影響）」

                  － 他社品の影響等※3にて、全ての受注に対応できない状況

※1：2022年 4月 12日付け日薬連発第 297号「医療用医薬品の供給状況に関する用語の定義と今後の情報提供について」に基

づき記載しています。

※2：他社後発品の限定出荷等が開始された 2021年 7月を起点としています。

※3：他社の医療用医薬品の出荷量減少等に伴う影響を指します。

                      以上

【問い合わせ先】

キッセイ薬品工業株式会社 くすり相談センター

TEL：0120-007-622 土日祝日、弊社休日を除く月～金 9:00～17:40